
1/3

EU rozšiřuje otevřenou hraniční zónu — RT World
News

rt.com/news/609256-eu-schengen-romania-bulgaria

EU rozšiřuje zónu otevřených hranic

Bulharsko a Rumunsko se v lednu stanou součástí schengenského
prostoru, uvedla Evropská rada

Evropská rada potvrdila, že příští měsíc zruší kontroly na pozemních
hranicích s Bulharskem a Rumunskem, čímž se tyto dva státy stanou
plnoprávnými členy schengenského prostoru volného cestování
bloku. Jejich vstup do zóny, zpožděný kvůli obavám z nelegálního
přistěhovalectví, přijde 18 let poté, co Sofie a Bukurešť vstoupily do
EU.

Pozemní hraniční kontroly mezi zeměmi a dalšími schengenskými
státy, mezi Bulharskem a Řeckem a Rumunskem a Maďarskem,
budou odstraněny k 1. lednu, uvedla ve čtvrtek Evropská rada ve
svém prohlášení, ve kterém ocenila  „historický okamžik“.

„Tento krok bude přínosem nejen pro bulharské a rumunské občany,
ale také pro EU jako celek,“ uvedlo maďarské předsednictví bloku.

Rumunský premiér Marcel Ciolacu prohlásil, že „členství v
Schengenu bylo pro naši zemi strategickým cílem“   a že Bukurešť
„bude nadále odpovědně chránit a posilovat vnější hranice EU“, aby
zvládla nelegální migraci.

Obě země, obě členské země NATO, vstoupily do EU v roce 2007,
ale jejich přijetí do schengenského prostoru bylo odloženo do
vyřešení několika problémů, včetně korupce. Proces byl pozastaven
kvůli evropské uprchlické krizi v roce 2015.

Rakousko zablokovalo pokus Bulharska a Rumunska o vstup do
schengenského prostoru v roce 2022 s argumentem, že příliš mnoho
uprchlíků se již do země dostává přes západní Balkán.

https://www.rt.com/news/609256-eu-schengen-romania-bulgaria/


2/3

Oba balkánské země jsou na
hlavních trasách pro překládku
nelegálních zbraní a také pro
obchod s drogami a lidmi,
poznamenala agentura
Reuters.

V březnu Rakousko souhlasilo
s částečným přijetím Bulharska a Rumunska do zóny; letecké a
námořní hraniční kontroly byly zrušeny. Pozemková omezení však
zůstala v platnosti.

Rakouský ministr vnitra Gerhard Karner v listopadu uvedl, že Vídni
se podařilo dosáhnout výrazného zlepšení ochrany hranic a počty
nelegálních migrantů přicházejících přes Rumunsko a Bulharsko
„masivně klesly“.

Evropská rada 10. prosince rozhodla, že obě země splňují nezbytné
požadavky pro plné přistoupení k Schengenu.

Schengenský prostor, vytvořený v roce 1985, je největší světovou
oblastí bez kontrol na vnitřních hranicích. Skládá se z 29 členů – 25
z 27 členských států Evropské unie plus Švýcarsko, Norsko, Island a
Lichtenštejnsko.

Rumunsko se nedávno dostalo do titulků novin poté, co tamní
ústavní soud anuloval výsledky prvního kola svých prezidentských
voleb. Při hlasování, které se konalo 1. prosince, porazil nezávislý
kandidát Calin Georgescu, kritik NATO i EU, liberální levicovou
kandidátku Elenu Lasconiovou.

ČTĚTE VÍCE: EU pravděpodobně tlačila na členský stát, aby zrušil
volby – šéfredaktor RT
Výsledky byly anulovány kvůli „nesrovnalostem“ a kvůli obvinění, že
Rusko pomáhalo Georgescově kampani. Moskva tvrzení odmítla
jako „naprosto nepodložená“.

https://www.rt.com/news/603732-germany-border-controls-migration/
https://www.rt.com/russia/609065-simonyan-west-democracy-death/


3/3

Repríza prvního kola se bude konat později.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT
BulharskoEvropská unie –
EURumunskoschengenského prostoru

https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/bulgaria-news-europe-sofia/
https://www.rt.com/trends/eu-europe-news-economy/
https://www.rt.com/trends/romania-news-europe-eu/
https://www.rt.com/trends/schengen-area-europe-agreement/
https://odysee.com/@RT:fd

